
 
DETERMINAZIONE N. 33 

 

6 FEBBRAIO 2026 

DIREZIONE 

 

OGGETTO: SETTORE SAN BARTOLAMEO: PASSERELLA DI COLLEGAMENTO PER 

DISABILI TRA LA FERMATA FERROVIARIA DI S. BARTOLAMEO E LO 

STUDENTATO DI OPERA UNIVERSITARIA DI TRENTO: PAGAMENTO 

IMPOSTA IPOTECARIA 

 

CIG: 4298396C94 

 

 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico provinciale, 

attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari tra cui rientra il servizio abitativo. 

 

Per far fronte alle esigenze abitative degli studenti, Opera Universitaria ha realizzato un complesso 

residenziale in via della Malpensada a Trento denominato "S. Bartolameo" per un totale di circa 420 

posti letto in prossimità del quale nell’anno 2014 è stata realizzata una passerella per utenti disabili 

per collegare lo studentato con la fermata ferroviaria di San Bartolameo, al fine di permettere una 

maggiore fruibilità dei mezzi di trasporto e dei servizi agli studenti diversamente abili. 

 

In data 5 maggio 2023 (prot. Opera 3514) è stato inviato all’Ente e all’Agenzia delle Entrate il decreto 

tavolare G.n. 1669/2023 con cui è stata intavolata la modifica di configurazione dell’edificio eretto 

sulle p. ed. 6766 e 6767 CC Trento. 

 

In data 16/1/2026 (prot. Opera 570) l’Agenzia delle Entrate – Direzione provinciale di Trento, in 

relazione a tale decreto tavolare, ha chiesto il pagamento dell’imposta ipotecaria per euro 200,00. 

 

Preso atto della legittimità della richiesta e accertato che detto pagamento non era stato effettuato, 

con il presente provvedimento si autorizza il pagamento dell’imposta di cui sopra. 

 

Per il presente provvedimento inoltre non è necessario acquisire il CUP, non rientrando nel campo di 

applicazione dell’art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, come modificato dall’articolo 41, comma 

1, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 

2020, n. 120, in quanto non attiene ad un progetto di investimento pubblico. Le “Linee Guida per 

l’utilizzo del Codice Unico di Progetto (CUP) Spese di sviluppo e di gestione Gruppo di Lavoro 

ITACA Regioni/Presidenza del Consiglio dei Ministri” nell’aggiornamento del 14 novembre 2011 

considerano “spesa di gestione” quella relativa alle “imposte e tasse”. 

 

Il Responsabile del Procedimento oggetto del provvedimento è individuato, ai sensi dell’art. 6 della 

L.p. 23/1992, nella figura del Direttore di Opera Universitaria. 



Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

− vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 

− visto il Programma pluriennale di attività, il Budget economico e il Piano investimenti per il 

triennio 2026-2028 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 20, di data 

26 novembre 2025 e con deliberazione della Giunta Provinciale di data 23 gennaio 2026 n. 44; 

− visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

− visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare il pagamento all’Agenzia delle Entrate dell’imposta ipotecaria per euro 200,00 

relativa al decreto tavolare G.N. 1669/2023 con cui è stata intavolata la modifica di configurazione 

dell’edificio eretto sulle p. ed. 6766 e 6767 CC Trento a seguito della realizzazione della passerella 

di collegamento per disabili tra la fermata ferroviaria di S. Bartolameo e l’omonimo studentato di 

Opera Universitaria; 

 

2. di imputare la spesa di cui al punto 1. del presente provvedimento a carico della macrovoce 

044001 “Imposte, tasse e proventi assimilati di natura corrente a carico dell’ente”, centro di costo 

11 “Servizio abitativo” del budget 2026;  

 

3. di dare mandato agli uffici di procedere al pagamento mediante la compilazione di F24, come da 

istruzioni fornite dall’Agenzia delle Entrate. 

 

 

IL DIRETTORE  

dott. Gianni Voltolini 

 

 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2026 

Macrovoce 044001 

Centro di costo 11 per € 200,00.= - PRG 238 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 

 

 


